
 1 

  

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara Servizio Comune Tecnico e Patrimonio  – Via Cassoli, 30 – 44121 
Ferrara – Codice NUTS : ITH56 - Tel. 0532/236005 – 0532/236023 - Fax 0532/235803 - Posta elettronica 
certificata (PEC): dipartimentoattivitatecniche@pec.ausl.fe.it Indirizzo internet: www.ausl.fe.it. 
2. DESCRIZIONE   DELL’APPALTO: 
Intervento F 25-17 Esecuzione dei lavori di Riorganizzazione del Pronto Soccorso Ospedale del Delta- 
Lagosanto.   
CUP: E19J19000120002  – CIG 8598234F25 
Codice CPV: 45454000-4 - Lavori di ristrutturazione 
2.1 Luogo di esecuzione dei lavori: Ospedale del Delta – Via Valle Oppio, 2 – 44023 Lagosanto (FE) – Codice 

NUTS ITH56. L'appalto non è suddiviso in lotti. 
2.3. Importo dell’appalto:  
Importo dei lavori, soggetto a ribasso:           € 1.616.223,17 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €   33.776,83 
Importo complessivo dell’appalto:                  € 1.650.000,00 
2.4 Lavorazioni di cui si compone l’appalto: 
come meglio specificato nel Disciplinare di gara, la Categoria generale prevalente è la OG1 (Edifici civili e 
industriali) Classif. III- bis. 
Altre categorie di lavori, diverse dalla prevalente, di importo stimato singolarmente superiore al 10% dell'importo 
complessivo, scorporabili con obbligo di qualificazione, obbligatoria sono: 
OS30 (Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici, e televisivi) Classif. II 
OS3 ( Impianti idrico sanitari, gas ed antincendio) Classif.I 
OS28 (Impianti termici e di condizionamento) Classif. I 
Non è ammessa la facoltà di ricorrere all’avvalimento ai sensi dell’art. 89 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
quanto sono presenti lavorazioni di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali 
strutture, impianti e opere speciali (OS30) che superano il 10% dell’importo totale dei lavori. Per le opere 
rientranti nella categoria OS30 non è consentito fare ricorso al subappalto in misura superiore al                                                                                                            
30% delle opere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 89 comma 11 e dell’art. 105, comma 5, del D.Lgs. 
50/16 e s.m.i. 
Per l’esecuzione dei lavori che afferiscono alla categoria OS30, OS3 e  OS28 vige l’obbligo di esecuzione da 
parte di installatori in possesso dei requisiti di cui al D.M. n. 37/2008, pertanto non si procederà alla stipula del 
contratto attuativo in mancanza del possesso di detto requisito. 
2.5 Termine di esecuzione dei lavori:  
I lavori dovranno esser ultimati entro e non oltre  giorni 448 (quattrocentoquarantotto) naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
3. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 
Si rimanda alla documentazione di gara pubblicata integralmente sulla piattaforma SATER "Sistema per gli 
acquisti Telematici dell'Emilia Romagna - accessibile - per i soli utenti registrati - dal sito 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/      
4. PROCEDURA 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. La procedura di gara di cui trattasi verrà 
interamente gestita in modalità telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma SATER. Presentazione delle 
offerte per via telematica.  
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di 
gara di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
6. TERMINE DI PRESENTAZIONE OFFERTE: ore 16:00 del 24/02/2021.  
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: vedi Disciplinare di gara. 
Tutta la documentazione per partecipare alla presente procedura e gli elaborati progettuali sono reperibili e 
scaricabili per via elettronica in accesso libero, gratuito ed integrale sul Profilo del committente www.ausl.fe.it  e 
sul sito di Intercenter - all’interno della Piattaforma Telematica di Negoziazione – Sater - accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  -  Sezione Bandi e Avvisi Altri Enti.  
Rimborso spese di pubblicazione obbligatoria del presente a carico dell’aggiudicatario ai sensi  dell’art. 5 co.2 
del Decreto MIT del 02/12/2016. 
La documentazione dovrà essere inviata in versione elettronica attraverso il sistema SATER, secondo le 
modalità indicate nel disciplinare di gara e corredata dai documenti indicati nello stesso. 
Apertura dei plichi: 25/02/2021 ore 9,30 c/o una sala riunioni dell’Azienda USL di Ferrara – Via Cassoli, 30 
Ferrara.  
7. ALTRE INFORMAZIONI: 
Data validazione progetto esecutivo:29/10/2020. 
RUP: Arch. Giovanni Peressotti  Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio. 
8. PROCEDURE DI RICORSO 



 2 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia 
Romagna – Strada Maggiore n. 35 – Bologna. 
Presentazione di ricorso: entro il termine di cui art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 
Per tutto quanto non rappresentato nel presente bando si rimanda alla documentazione di gara. 
Ferrara Lì, 01/02/2021 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE 
TECNICO E PATRIMONIO 

- Arch. GIOVANNI PERESSOTTI - 
Firmato digitalmente 

 


